PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.024.269,74

(Três milhões e vinte e quatro mil e duzentos e sessenta e
nove reais e setenta e quatro centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 8 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1361 de 25 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.024.269,74 (Três
milhões e vinte e quatro mil e duzentos e sessenta e nove reais e setenta e quatro centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.015 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 7.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 20.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.550,00

Total por Ação: 1.550,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.550,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.096 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 30.873,54

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 223.007,92

Total por Ação: 253.881,46

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomocao 500.000,00

Página: 1 de 728/06/2023 - 14:56:47 - 3072167  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 106.190,31

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 25.000,00

Total por Ação: 631.190,31

2.100 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 126.139,00

Total por Ação: 126.139,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.011.210,77

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA  ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.51.00 / 16320000 - Obras e Instalacoes 74.242,62

Total por Ação: 74.242,62

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 5.531,38

Total por Ação: 5.531,38

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 19.396,50

Total por Ação: 19.396,50

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.080 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ECD

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.278 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENDIMENTO - CAPS

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 154.170,50

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.171,77

Total por Ação: 39.171,77

Página: 2 de 728/06/2023 - 14:56:47 - 3072167  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.935,90

Total por Ação: 8.935,90

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 17.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.107,67

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 267.593,34

Total por Ação: 267.593,34

1.283 - PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO URBANISTICA E AMBIENTAL DA ORLA DO S. FRANCISCO NA SEDE

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 750.736,93

Total por Ação: 750.736,93

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 165.713,61

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 511.774,76

Total por Ação: 677.488,37

Total por Unidade Orçamentária: 1.695.818,64

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 11.232,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.108,18

Total por Ação: 15.340,18

2.305 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.119,98

Total por Ação: 21.119,98

Total por Unidade Orçamentária: 36.460,16

1401 - SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2.145 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE

3.3.90.33.00 / 17990000 - Passagens e Despesas com Locomocao 476,00

Total por Ação: 476,00

Página: 3 de 728/06/2023 - 14:56:47 - 3072167  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.146 - OPERAÇÃO E MANUT. SISTEMA DE ÁGUA - SAAE

3.3.90.33.00 / 17990000 - Passagens e Despesas com Locomocao 476,00

Total por Ação: 476,00

Total por Unidade Orçamentária: 952,00

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

Total Suplementado: 3.024.269,74

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.060 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 146.307,40

Total por Ação: 146.307,40

Total por Unidade Orçamentária: 155.307,40

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.094 - EQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

4.4.90.52.00 / 15430000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.107 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 253.881,46

Total por Ação: 253.881,46

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Página: 4 de 728/06/2023 - 14:56:47 - 3072167  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 25.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.250 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 106.190,31

Total por Ação: 106.190,31

2.296 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 26.139,00

Total por Ação: 26.139,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.011.210,77

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

1.207 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ESTÁDIO, GINÁSIO DE ESPORTES E C.FUTEBOL

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA  ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 178.242,62

Total por Ação: 178.242,62

2.260 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUS

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 27.927,88

Total por Ação: 27.927,88

2.289 - GESTÃO DE OUTROS PROGRAMAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.322 - PROGRAMA MELHORIA, ACESSO E QUALIDADE - PMAQ

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 258.170,50

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

1.056 - EQUIPAMENTO DO FMAS

Página: 5 de 728/06/2023 - 14:56:47 - 3072167  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 6.935,90

Total por Ação: 6.935,90

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.935,90

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 791.458,70

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 32.000,00

4.4.90.51.00 / 17040000 - Obras e Instalacoes 96.593,34

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 11.232,00

Total por Ação: 931.284,04

1.193 - CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E PONTILHÕES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 31.031,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 51.031,00

2.130 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 572.378,13

Total por Ação: 572.378,13

Total por Unidade Orçamentária: 1.554.693,17

1401 - SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2.145 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE

3.1.90.04.00 / 17990000 - Contratacao por Tempo Determinado 952,00

Total por Ação: 952,00

Total por Unidade Orçamentária: 952,00

Total Anulado: 3.024.269,74

Página: 6 de 728/06/2023 - 14:56:47 - 3072167  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 2 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 02 de maio de 2023.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF: 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES RIBEIRO
Prefeita Municipal

CPF: 148.583.395-72

Página: 7 de 728/06/2023 - 14:56:47 - 3072167  SIAFIC -